

**BC-12**

December - Examination 2018

**B. Com. Pt. II Examination****Elements of Financial Management****Paper - BC-12****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Give any two objectives of preparing financial statement.  
वित्तीय विवरण तैयार करने के कोई दो उद्देश्य बताइये।

- (ii) What do you mean by Internal analysis?  
आंतरिक विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Give the formula of Quick Ratio.  
शीघ्र अनुपात का सूत्र बताइये।
- (iv) State two application of funds.  
कोष के दो उपयोग बताइये।
- (v) What is cash budget?  
रोकड़ बजट क्या है?
- (vi) Give any two factors affecting investment in receivables.  
प्राप्यों में निवेश को प्रभावित करनेवाले कोई दो घटक दीजिए।
- (vii) What is contribution?  
अंशदान क्या हैं?
- (viii) Define re order level.  
पुनः आदेश स्तर को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Describe the limitations of pay back period method of capital budgeting.  
पूँजी बजटन की अदायगी अवधि विधि की सीमाओं का उल्लेख कीजिए।
- (x) Name any two sources of short term finance.  
अल्पकालीन वित्त के कोई दो स्रोतों के नाम दीजिए।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) State importance of comparative financial statements.

तुलनात्मक वित्तीय विवरणों का महत्व बताइये।

3) From the following information determine the:

निम्नलिखित सूचना से -

- (i) Current liabilities / चालू दायित्व
- (ii) Current assets / चालू संपत्तियाँ
- (iii) Liquid assets and / तरल संपत्तियाँ एवं
- (iv) Inventories / स्कन्ध की गणना कीजिए।

Rs.

(a) Working capital / (कार्यशील पूँजी): 60,000

(b) Liquid ratio / (तरल अनुपात) : 2.5 : 1

(c) Current ratio / (चालू अनुपात) : 4 : 1

4) Describe the limitations of fund flow statement.

कोष प्रवाह विवरण की सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

5) Explain the factors affecting financial plan.

वित्तीय नियोजन को प्रभावित करने वाले तत्व समझाइये।

- 6) A company requires 1250 units per month of a particular item. Order cost is Rs. 50 per order. The carrying cost is 15% per year. Unit cost of the item is Rs. 10. Determine economic lot size and total inventory cost.  
 एक कम्पनी को विशेष मद की प्रतिमाह 1250 इकाइयों की आवश्यकता है। प्रत्येक आदेश की आदेश लागत 50 रु. है रखरखाव की लागत 15% प्रतिवर्ष है। इस मद की प्रति इकाई लागत 10 रु. है। आर्थिक समूह आकार तथा कुल स्कन्ध लागत ज्ञात कीजिए।
- 7) What is conservative dividend policy?  
 कठोर लाभांश नीति क्या है?
- 8) Explain in brief the techniques of capital budgeting.  
 पूंजी बजटन की तकनीकों को संक्षेप में समझाइये।
- 9) Give difference between shares and debentures.  
 अंशों एवं ऋणपत्रों में अन्तर बताइये।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Explain the main techniques of Analysis of financial statement.  
वित्तीय विवरणों के विश्लेषण की प्रमुख तकनीकों को समझाइये।
- 11) The balance sheet of Tiwari Ltd as on 31st March 2016 and 2017 were as follows:

तिवारी लि. के 31 मार्च 2016 एवं 2017 के चिट्ठे निम्न प्रकार थे:

<b>Liabilities</b>	<b>2016 Rs.</b>	<b>2017 Rs.</b>	<b>Assets</b>	<b>2016 Rs.</b>	<b>2017 Rs.</b>
Creditors	2,000	5,000	Cash	5000	10,000
Provision for tax	6,000	8,000	Debtors	10,000	20,000
Proposed Dividend	2,000	7,000	Stock	20,000	30,000
Profit and Loss	5,000	10,000	Machinery	10,000	40,000
Equity share capital	30,000	70,000			
	45,000	1,00,000		45,000	1,00,000

Other information (अन्य सूचनाएँ)

- (i) During the year depreciation of Rs 8,000 is charged on machinery.  
वर्ष के दौरान मशीनरी पर 8,000 रु. का हास लगाया गया।
- (ii) During the year tax paid was Rs. 7,200/-  
वर्ष के दौरान 7,200 रु. कर चुकाया गया।
- (iii) During the year Rs. 8,000 is charged from P & L a/c for proposed dividend.  
वर्ष के दौरान 8,000 रु. प्रस्तावित लाभांश की राशि लाभ हानि खाते से चार्ज की गई।
- (iv) During the year interim dividend was paid Rs. 3,300  
वर्ष के दौरान अन्तरिम लाभांश 3,300 रु. चुकाया गया।

12) What is working capital? Describe the factors determining the amount of working capital.

कार्यशील पूँजी क्या है? कार्यशील पूँजी की मात्रा को निर्धारित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।

13) How Break - even point is computed? Explain with examples.

समविच्छेद बिन्दु की गणना कैसे की जाती है उदाहरण देकर समझाइए।

\_\_\_\_\_